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Anotace

LICHTENBERG, David. Řízení školní třídy na SŠ. Hradec Králové, 2020, 59 s.

Bakalářská práce. Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové. Vedoucí práce

Mgr. Radka Skorunková, Ph.D.

Bakalářská práce se zabývá problematikou řízení školní třídy na SŠ. V teoretické

části jsou vymezeny základní pojmy týkající se řízení školní třídy a popsány

jednotlivé přístupy k řízení školní třídy. V praktické části jsou zjišťovány vybrané

aspekty řízení školní třídy se zaměřením na práci s pravidly ve školní třídě na SŠ.

Dotazníkovým šetřením jsou zjišťovány postoje studentů SŠ k metodám řízení školní

třídy a na základě získaných údajů jsou formulovány návrhy na případné

změny v řízení zkoumaných školních tříd.

Klíčová slova: pravidla školní třídy, žáci, střední škola.

Abstract

LICHTENBERG, David. Classroom management at secondary schools. Hradec

Králové, 2020, 59 p. Bachelor thesis. Faculty of education, University of Hradec

Králové. Thesis supervisor Mgr. Radka Skorunková, Ph.D.

This bachelor thesis deals with the rules of managing a high school classroom. In the

theoretical part, the thesis defines the basic concepts of high school classroom

management and describes the available methods. In the practical part, the chosen

aspects of high school classroom management are examined with the focus on

applying the rules to a high school classroom. A survey is used to determine the high

school students’ opinions about the school classroom management methods. Based

on the results, several proposals for possible changes of management in the examined

school classrooms are established.

Keywords: school classroom rules, students, high school.
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ÚVOD

Povolání učitele patří k nejdůležitějším povoláním, neboť učitel přispívá k socializaci

dětí, podílí se na jejich osobnostním rozvoji, rozvíjí u dětí a dospívajících kompetence,

které jsou důležité pro uplatnění jedince ve společnosti. Pochopitelně učitelé též

předávají žákům poznatky z vědních oborů, nicméně výchovný aspekt pedagogické

práce je nezanedbatelný. Role učitele tedy obnáší mnoho různých úkolů, které lze

naplnit pouze za předpokladu, že třída s učitelem spolupracuje a učitel i žáci směřují

ke stejnému cíli.

Z tohoto hlediska se jeví jako jeden z nejvýznamnějších nástrojů, jak stanovených cílů

i existujících úkolů dostát, řízení třídy. I když tento termín může vyvolávat představu

autoritativního učitele, který více či méně manipuluje s žáky směrem k dosažení

stanovených cílů, ve skutečnosti daný pojem obnáší práci s třídním kolektivem,

vytváření vhodných podmínek pro výuku i výchovu žáků. Tento termín nalézáme např.

v podnikové praxi, v souvislosti s prací manažerů. I učitel je de facto manažerem a má-

li být manažerem efektivním, musí dobře zvládat řízení třídy.

Cílem bakalářské práce je analyzovat problematiku řízení třídy, se zřetelem k práci

s třídními pravidly. V teoretické části práce, kterou představují první tři kapitoly, je

pojednáno o hlavních fenoménech, které se k řízení třídy váží. Přiblížena jsou specifika

školní třídy, možnosti působení učitele na školní třídu, pozornost je věnována roli

učitele, který může být vnímán jako manažer, nicméně k jeho hlavním rolím,

v kontextu pedagogické práce, patří role edukátora a vychovatele. Detailněji je také

pojednáno o hlavním tématu, tedy řízení školní třídy, a to s využitím různých strategií

a nástrojů, k nimž patří pravidla školní třídy.

Problematika pravidel školní třídy byla zkoumána v rámci vlastního výzkumu, jehož

cílem bylo zjistit, jaký je názor učitelů a studentů středních škol na řízení třídy

učitelem, se zřetelem k třídním pravidlům. Dílčím cílem bylo navržení souboru

postupů, jak efektivně řídit školní třídu na střední škole. V praktické části je popsán

koncept toho výzkumu, zvolená metodika, uvedeny jsou výsledky dotazníkového

šetření, které bylo realizováno na vybrané střední škole. Hlavní zjištění jsou v diskusi

vztažena k výzkumným otázkám a teoretickým východiskům a formulována jsou také

doporučení pro praxi. Hlavní výsledky výzkumu jsou shrnuty v závěru práce.
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1 CHARAKTERISTIKA ŠKOLNÍ TŘÍDY

První kapitola práce je věnována popisu základních atributů školní třídy. Podány jsou

definice školní třídy, přičemž na školní třídu je v bakalářské práci nahlíženo jako

na malou sociální skupinu, která se vyznačuje specifickou strukturou a dynamikou,

která velkou měrou vychází z dění, které se ve třídě odehrává. První kapitola práce tak

slouží jako charakteristika terénu, v němž se učitel pohybuje a s jehož zákonitostmi

musí být dobře obeznámen, aby byl schopen školní třídu optimálně řídit.

1.1 Základní znaky školní třídy

Gillernová, Krejčová a kol. (2012, s. 25) vymezují školní třídu jako malou sociální

skupinu, kterou tvoří určitý počet jedinců (žáků a učitel, případně další osoby, jako

asistent pedagoga apod.). Všichni členové dané skupiny vykonávají podle autorek

určité činnosti, které vedou k jednotnému, společnému cíli. Mezi členy školní třídy

probíhají vzájemné interakce, a to tváří v tvář. Kromě toho, že lze definovat školní

třídu jako sociální skupinu, je také dle téhož zdroje možné nahlížet na školní třídu jako

na skupinu výchovnou, v níž ovšem převažuje učební činnost, čím se následně školní

třída blíží svým zaměřením pracovní skupině.

S tímto vymezením lze zcela jistě souhlasit, nicméně je vhodné pozastavit se

nad tvrzením, že aktéři školní třídy (tj. učitel a žáci) sledují společný cíl. Zcela je takto

třída koncipovaná či pojímaná samotným učitelem, jedná se o stav ideální, který však

pravděpodobně nemůže být v praxi zcela naplněn. Zejména v případě starších žáků,

tedy např. žáků středních škol, lze jen stěží vnímat školní třídu z hlediska jejího

zaměření jako homogenní skupinu. Ne vždy mají žáci zájem vzdělávat se, nastávají

situace, kdy třída dokonce bojuje s učitelem, přičemž tento boj může nabývat i znaky

šikany. Školní třída by tedy zcela jistě měla sledovat společný cíl, ovšem zda tomu tak

skutečně je závisí velkou měrou na profesních i lidských kvalitách učitele a tom, jak

daný pedagog dokáže třídu vést nebo řídit.

Poukázání na rozdíl v kvalitě třídy, její soudržnosti a klimatu, které v ní panuje,

nalézáme u Čapka (2010, s. 20-21), který uvádí, že v období mladší školní třídy závisí

struktura třídy a vztahy mezi žáky především na učiteli. Pozice učitele ve třídě na

prvním stupni základní školy je podle autora relativně snadná, neboť žáci v tomto věku

respektují autoritu, přijímají ji i nekriticky, nerevoltují vůči ní. Navíc v první i druhé

11

třídě žáci teprve vstupují do školního prostředí, seznamují se s ním, osvojují si pravidla

třídy, normy chování, které vnímají jako danost. Učitel je z pohledu žáků takřka

na stejné úrovni, jako jsou jejich rodiče, navíc v tomto věku ještě nejsou pro děti příliš

důležití vrstevníci. Odlišná situace však podle autora nastává na druhém stupni

základní školy, ve třídách, v nichž se žáci ocitají z hlediska vývojové psychologie

v období puberty, na počátku dospívání, či ve třídách na středních školách, kdy se již

jedná o adolescenty. Třídní skupina se vyvíjí, na významu nabývají vztahy

mezi vrstevníky (spolužáky), je vznášen, byť ne explicitně, ze strany žáků požadavek

na učitele, aby je respektoval. Neděje-li se tak, vzniká odpor, agrese, narušují se

interpersonální vztahy ve třídě. V samotných třídách se formují neformální skupiny,

přičemž samotná třída může být mnohem méně soudržná, než je tomu v případě těchto

neformálních skupin. Nicméně i v tomto věku dle téhož zdroje záleží velkou měrou

na učiteli, jak se mu daří třídu řídit, věnovat pozornost vztahům mezi žáky, všímat si

kvality i kvantity jejich vzájemných vztahů.

V definicích školní třídy nalézáme většinou akcent na žáky jako na hlavní aktéry

školní třídy. Nielsen Sobotková a kol. (2014, s. 103) pojímají školní třídu jako skupinu,

„která na začátku vznikla formálně, postupně se vztahy v ní stávají

neformálními… Třída není homogenní skupinou, existují v ní různé podskupiny,

koalice i samostatní členové.“

K tomuto vymezení školní třídy se kloníme, nicméně za součást třídy považujeme


[…]


obecně změna kvality vztahů mezi žáky, nenadálá událost, jako např. situace,

kdy žák poruší výrazně pravidla – např. přinese do školy drogy apod.);

 jasně vymezit a též explicitně uvést a vyvěsit, jaké sankce budou udělovány

za nesplnění pravidel. Zde je zapotřebí, aby se na těchto sankcích shodli učitel

i studenti, učitel by měl mít hlavní slovo. Sankce musí být respektující jedince,

měla by se vztahovat také k tomu, jaké pravidlo je porušeno. Pokud se jedná

např. o porušení pravidla dochvilnosti, které je ve škole vysoce ceněno, je

možné zadat studentovi vypracování projektu na toto téma, ideálně by tyto

sankce měly vznikat na základě brainstormingu celé třídy a učitele s tím, že by

mělo být jasně určeno, o jaký typ sankce se bude jednat (školní úkol navíc,

práce pro třídu, postihy dle školního řádu);
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 oceňování dodržování pravidel: učitel by měl spontánně, ale průběžně

oceňovat, pakliže jsou třídní pravidla dodržována. Ocenění může být slovní,

ale i formou zajímavého úkolu, případně mohou být k tomuto ocenění studenti

přivedeni tím, že sami budou uvažovat o tom, jak k pravidlům přistupují, tedy

mohou sami ocenit své příkladné chování. Oceňování zvyšuje motivaci

k dodržování pravidel, kladně působí i na sebepojetí žáků, sociální klima

ve třídě;

 věnovat pozornost tomu, co to znamená, že je učitel pro žáky autoritou. Sami

učitelé by měli přemýšlet nad svým vztahováním se k žákům, nad tím, zda

nezneužívají svoji moc, jaký by měl být vhodný přístup studentů k roli učitele.

Lze doporučit práci s tímto tématem po delší čas. Učitel by měl podporovat

studenty v tom, aby si uvědomovali, v jakém postavení se chtějí vůči učitelům

nacházet. Žádoucí je otevření diskuse na téma, proč se někteří studenti vzdávají

možnosti podílet se na tvorbě pravidel. Po zjištění příčiny je zapotřebí vhodně

nastavit fungování ve třídě, které by mělo vést žáky k co největší účasti

na chodu třídy, včetně tvorby pravidel (pokud např. studenti dávají velkou moc

v tomto ohledu učiteli proto, že mu plně důvěřují, je zapotřebí je vést i ke

kritickému myšlení. Je-li příčinou neochota tvořit pravidla, lze

předpokládat, že je ani studenti nechtějí dodržovat. Poté je nutné pracovat

s touto příčinou). Při zjištění nevhodně nastavených vztahů mezi učitelem

a třídou lze zvážit přizvání odborníka (např. pracovníka pedagogicko-

psychologické poradny) k práci na třídním klimatu, změna může nastat

při účasti třídy (učitele a studentů) na neformálních školních akcích apod.

Tato doporučení jsou z velké části obecná. Každá třída by se měla zaměřit především

na ty oblasti, které jsou u ní deficitní. Doporučit lze pracovat nejprve na jedné,

nejdůležitější oblasti a teprve poté přistoupit ke změnám dalším.
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7 ZÁVĚR

V bakalářské práci bylo pojednáno o problematice řízení školní třídy. Cílem práce bylo

analyzovat problematiku řízení třídy, se zřetelem k práci s třídními pravidly.

K naplnění tohoto cíle byla nejprve přiblížena teoretická východiska vztahující se

k dynamice školní třídy, její struktuře, roli učitele ve třídě a nástrojům k řízení školní

třídy, kdy k nejvýznamnějším z nich patří třídní pravidla.

V návaznosti na teoretická východiska byl realizován vlastní kvantitativní výzkum,

jehož cílem bylo zjistit, jaký je názor učitelů a studentů středních škol na řízení třídy

učitelem, se zřetelem k třídním pravidlům. Dílčím cílem bylo navržení souboru

postupů, jak efektivně řídit školní třídu na střední škole. Výzkum byl proveden

ve vybrané střední škole, výzkumný soubor tvořilo 9 učitelů a 108 žáků. Oběma

skupinám respondentů byl administrován shodný dotazník.

Z výsledků výzkumu vyplynulo, že ve zkoumané škole je pracováno s třídními

pravidly, většinou je preferováno, aby byla vytvářena za účasti učitele i studentů.

Studenti považují učitele za autoritu a ztotožňují se s tím, že lze roli učitele vnímat

jako roli manažerskou. Od učitele je očekáváno, že bude dbát na dodržování pravidel.

Nastavování pravidel třídy se mění v závislosti na učiteli. Učitelé a žáci se také

částečně rozcházejí v tom, jaká pravidla jsou důležitá – obecně se jedná o chování žáků

k učiteli, ve výuce, chování mezi žáky vzájemně, ovšem žáci více kladou důraz

na pravidla, která se vztahují k dynamice vztahů mezi žáky, a tedy k sociálnímu

klimatu třídy.

Zjištěn byl značný nedostatek v tom, jak je s třídními pravidly pracováno. Tato

pravidla nejsou vyvěšena, nejsou průběžně revidována, chybí sankce za jejich

neplnění, učitel neoceňuje žáky, pakliže tato pravidla třídy dodržují. To činí pravidla

třídy značně neefektivními. Navržena tedy byla doporučení k možné změně.

Stanovený cíl práce i cíl výzkumu lze považovat za naplněné. Hlavní přínos práce lze

spatřovat v podání zpětné vazby škole, která se výzkumu zúčastnila. Práce však může

být podnětná pro další, navazující výzkumy v této oblasti či mohou být některá zjištění

inspirací pro učitele studentů středních škol, jak pracovat s pravidly třídy.
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9 SEZNAM PŘÍLOH

1) Příloha č. 1: Dotazník pro studenty

2) Příloha č. 2: Dotazník pro učitele
