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Zaměření práce:
Práce je rozdělena na dvě části - část teoretickou a část týkající se výzkumného šetření.

V teoretické části autor charakterizuje školní třídu jako malou sociální skupinu. Zamýšlí se mj. nad

děním ve školní třídě a navíc zmiňuje i vliv inkluzivního vzdělávání na dynamiku třídy apod.

V kapitole 2. se pak zaměřuje na učitele a jeho roli ve školní třídě. Snaží se dívat na učitele ze

dvou pohledů – jako na někoho, kdo vzdělává a kdo vychovává.

Ve 3. kapitole se soustřeďuje na stěžejní téma práce - řízení školní třídy. Předkládá některé

strategie řízení třídy a nabízí určité nástroje k řízení školní třídy, včetně formování pravidel. Dotýká se

i klimatu třídy.

Výzkumné šetření se týká převážně pravidel ve školní třídě a názorů učitelů a studentů na ně.

K výzkumu autor použil dotazníkové šetření. Jeden dotazník byl určen pro učitele, druhý

sestrojen pro žáky. Oceňuji, že autor zrealizoval i předvýzkum a využil ho k upravení některých

otázek. Kladně hodnotím i to, že se autorovi podařilo oslovit a získat 108 respondentů z řad studentů.

Vyzdvihuji, jak autor velmi zdařile porovnává výsledky svého výzkumu s poznatky z odborné

literatury. Na základě obojího v diskusi prolíná svá zjištění s teoretickými poznatky a vytváří vlastní

uvážené závěry. Líbí se mi i autorem zformulovaná/vytvořená doporučení, jak pracovat s pravidly ve

třídě, která navrhl na základě provedeného výzkumu.

Jazyková a stylistická úroveň práce: velmi dobrá

Rozsah práce: přiměřený

Použitá literatura: aktuální

Počet uváděných titulů: nadstandardní

Práce s odbornými zdroji: velmi dobrá

Formální stránka práce: odpovídá požadavkům

Využitelnost pro praxi: ano

Úroveň bakalářské práce: odpovídá požadavkům

Autora prosím, aby u obhajoby:

- uvedl, v čem ho práce nejvíce obohatila, v čem vidí přínos pro svou praxi.

- sdělil, zda výsledky své práce měl již možnost uplatnit ve své praxi (pokud ano - jak, s jakým

výsledkem / pokud ne, jakým způsobem, popř. na co se chce konkrétně ve své praxi zaměřit).

Výsledné hodnocení: A Mgr. Olga Kesnerová Řádková, Ph.D.

V Hradci Králové 3. 5. 2020 oponent práce